
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17232 del 12/09/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/17654 del 11/09/2025

Struttura proponente: SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 942/2025 - RIDEFINIZIONE TERMINI PRESENTAZIONE
DOMANDE E TERMINI PROCEDIMENTALI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO
DELL'INNOVAZIONE

Firmatario: GIUSEPPINA FELICE in qualità di Responsabile di settore

Giuseppina FeliceResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamati:

- la L.R. 12 dicembre 1997, n. 43 "Interventi a favore di
forme collettive di garanzia nel settore agricolo. Abro-
gazione della L.R. 14 aprile 1995, n. 37", ed in partico-
lare:

- l'art. 1, comma 2, lett. b), che prevede il concorso
nel pagamento degli interessi sui finanziamenti con-
cessi alle imprese agricole socie;

- l'art. 3, comma 5, che stabilisce che l'aiuto finan-
ziario regionale interviene: 

a) sul credito a breve termine, per una durata mas-
sima di dodici mesi nel rispetto delle condizioni
fissate  dalla  normativa  comunitaria  vigente
all'atto della concessione;

b) sul credito a medio - lungo termine, per una du-
rata massima di cinque anni e nel rispetto dei
criteri  di  ammissibilità,  delle  limitazioni  e
delle esclusioni previste dalla normativa comuni-
taria che disciplina gli aiuti agli investimenti
delle aziende agricole;

- il Reg. (UE) n. 1408/2013 del 18 dicembre 2013 “relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato
sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti  de mi-
nimis nel settore agricolo”;

- il Reg. (UE) n. 3118/2024 del 10 dicembre 2024 “che modi-
fica il regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all’appli-
cazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzio-
namento dell’Unione europea agli aiuti  de minimis nel
settore agricolo”;

- gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di
Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rura-
li  2014—2020,  pubblicati  sulla  Gazzetta  Ufficiale
dell’Unione Europea C 204 del 1° luglio 2014;

Viste:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 942 del 16
giugno 2025, avente ad oggetto “L.R. N. 43/1997 E SS.MM.II. -
PROGRAMMA  OPERATIVO  2025  PER  LA  CONCESSIONE,  TRAMITE  GLI
ORGANISMI DI GARANZIA, DI UN AIUTO SOTTO FORMA DI CONCORSO
INTERESSI  A  FAVORE  DELLE  IMPRESE  ATTIVE  NELLA  PRODUZIONE

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



PRIMARIA  DI  PRODOTTI  AGRICOLI  CHE  HANNO  STIPULATO
FINANZIAMENTI BANCARI PER LA STIPULA DI POLIZZA ASSICURATIVA
CONTRO I DANNI ALLE PRODUZIONI, STRUTTURE, INFRASTRUTTURE E
IMPIANTI PRODUTTIVI, DERIVANTI DA CALAMITA' NATURALI O EVENTI
ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE”;

Preso  atto  che  la  citata  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 942/2025, stabilisce all’allegato 1):

- al paragrafo 6) “Presentazione delle domande da parte
delle  imprese”,  che  le  imprese  agricole  possono
presentare  la  domanda  secondo  le  modalità  previste
dall’Organismo di Garanzia, entro il 15 settembre 2025;

- al paragrafo 7) ”Istruttoria delle domande, criteri di
priorità,  determinazione  della  spesa  ammissibile  e
approvazione  graduatorie”  gli  Organismi  di  garanzia
dovranno istruire le istanze ed approvare le graduatorie
di ammissibilità delle domande presentate dalle imprese
entro il 29 settembre 2025;

- al paragrafo 9) “Presentazione della domanda e modalità
di  riparto  delle  disponibilità  tra  gli  Organismi  di
garanzia”:

- che gli Organismi di garanzia presentano entro il 6
ottobre  2025,  alla  Regione  Emilia-Romagna  -
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca –
Settore  Competitivita’  delle  imprese  e  sviluppo
dell’innovazione:

- domanda  di  finanziamento  per  la  concessione  del
concorso in conto interesse previsti dal presente
Programma indicando:

- - il numero delle domande presentate e risultate
ammissibili agli aiuti sulla base dell’istruttoria
effettuata, con la indicazione del regime di aiuto
al quale l’impresa accede;

- - l'importo complessivo dei prestiti ammissibili;
- -  il  fabbisogno  di  spesa  necessario  per  la

concessione degli aiuti;
- al paragrafo 13, che “Eventuali ulteriori precisazioni

tecniche ed eventuali proroghe sulle scadenze indicate
nel presente avviso, che si rendessero necessarie per
l’attuazione  del presente  Programma, saranno  definite
con  atto  formale  del  Responsabile  del  Settore
Competitività delle imprese e sviluppo dell’innovazione;

Preso  atto  che,  con  nota  acquisita  al  protocollo
regionale Prot. 11/09/2025.0909322, sono state rappresentate
da  parte  degli  Organismi  di  garanzia  operanti  in  Regione
Emilia-Romagna,  richiesta  di  differimento  dei  termini,  a

pagina 3 di 7



seguito  di significativi  rallentamenti nella  presentazione
delle domande da parte delle aziende agricole, connesse alle
tempistiche  di  calcolo  dei  premi  assicurativi  da
corrispondere,  richiedendo  di  prorogare  la  scadenza  di
presentazione domande al 6 ottobre 2025;

Considerate  le  difficoltà  evidenziate  e  valutata
l’opportunità  di  offrire  al  maggior  numero  possibile  di
imprenditori agricoli la facoltà di fruire degli interventi
approvati con la citata deliberazione n. 942/2025;

Ritenuto necessario, pertanto, differire il termine di
presentazione delle domande di sostegno di cui trattasi e,
conseguentemente, i termini procedimentali definiti con la
già menzionata deliberazione di Giunta regionale n. 301/2025,
come di seguito specificato:

- al paragrafo 6) “Presentazione delle domande da parte
delle  imprese”,  che  le  imprese  agricola  possono
presentare  la  domanda  secondo  le  modalità  previste
dall’Organismo di Garanzia, entro il 6 ottobre 2025;

- al paragrafo 7) ”Istruttoria delle domande, criteri di
priorità,  determinazione  della  spesa  ammissibile  e
approvazione  graduatorie”  gli  Organismi  di  garanzia
dovranno istruire le istanze ed approvare le graduatorie
di ammissibilità delle domande presentate dalle imprese
entro il 14 ottobre 2025;

- al paragrafo 8) “Presentazione della domanda e modalità
di  riparto  delle  disponibilità  tra  gli  Organismi  di
garanzia”:

- che gli Organismi di garanzia presentano entro il
17  ottobre  2025,  alla  Regione  Emilia-Romagna  -
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca –
Settore  Competitivita’  delle  imprese  e  sviluppo
dell’innovazione:

- domanda  di  finanziamento  per  la  concessione  del
concorso in conto interesse previsti dal presente
Programma indicando:

- il  numero  delle  domande  presentate  e  risultate
ammissibili agli aiuti sulla base dell’istruttoria
effettuata, con la indicazione del regime di aiuto
al quale l’impresa accede;

- l'importo complessivo dei prestiti ammissibili;
- il  fabbisogno  di  spesa  necessario  per  la

concessione degli aiuti.

Ritenuto, altresì, di confermare quant’altro stabilito
dalla deliberazione di Giunta regionale n. 942/2025;

pagina 4 di 7



Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la  Legge  Regionale  26  novembre  2001,  n.  43,  recante
"Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti
di potenziamento per far fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 2376 del 23 dicembre 2025 “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale. Consolidamento in vigore dal 1° gennaio
2025”  che  ha  accorpato  la  delibera  n.  468/2017
“Sistema dei controlli interni nella regione Emilia-
Romagna”;

-  n.  1187  del  16  luglio  2025,  recante  “XII
Legislatura. Affidamento degli incarichi di Direttore
Generale e di Direttore di alcune Agenzie regionali
ai sensi degli artt. 43 e 18 della L.R. n. 43/2001”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata
deliberazione  n.  468/2017  ora  sostituita  dalla  citata
deliberazione n. 2376/2024;

Viste, inoltre, le seguenti determinazioni:

- le  determinazioni  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 3884 del 25/02/2025 e n. 11415 del
16/06/2025  di  proroga  degli  incarichi  dirigenziali
nell'ambito della Direzione Generale agricoltura, caccia
e pesca fino al 31 dicembre 2025;

- la propria determinazione n. 6638 dell’11 aprile 2022
recante: “Individuazione dei responsabili di procedimento
nell'ambito  del  settore  competitività  delle  imprese  e
sviluppo  dell'innovazione  della  direzione  generale
agricoltura, caccia e pesca, ai sensi degli artt. 5 e ss.
della legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e ss. della l.r.
n. 32/1993”;

pagina 5 di 7



Dato atto che il presente provvedimento contiene dati
la cui diffusione è prevista dall’art. 26 comma 1 del D.Lgs.
33/2013 e dall’art. 14 del Regolamento Regionale n. 2/2007;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  nonché
responsabile  del  procedimento,  non  si  trova  in  alcuna
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

DETERMINA

1) di ridefinire i termini previsti dall’allegato 1) della
deliberazione n. 942 del 16 giugno 2025, differendo il
termine di presentazione delle domande di sostegno di
cui  trattasi  e,  conseguentemente,  i  termini
procedimentali  definiti  con  la  già  menzionata
deliberazione di Giunta regionale n. 942/2025, come di
seguito specificato:

- al paragrafo 6) “Presentazione delle domande da parte
delle  imprese”,  che  le  imprese  agricola  possono
presentare  la  domanda  secondo  le  modalità  previste
dall’Organismo di Garanzia, entro il 6 ottobre 2025;

- al paragrafo 7) ”Istruttoria delle domande, criteri di
priorità,  determinazione  della  spesa  ammissibile  e
approvazione  graduatorie”  gli  Organismi  di  garanzia
dovranno istruire le istanze ed approvare le graduatorie
di ammissibilità delle domande presentate dalle imprese
entro il 14 ottobre 2025;

- al paragrafo 8) “Presentazione della domanda e modalità
di  riparto  delle  disponibilità  tra  gli  Organismi  di
garanzia”:

- che gli Organismi di garanzia presentano entro il  17
ottobre 2025, alla Regione Emilia-Romagna - Direzione
Generale  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  –  Settore
Competitivita’  delle  imprese  e  sviluppo
dell’innovazione:

- domanda  di  finanziamento  per  la  concessione  del
concorso in conto interesse previsti dal presente
Programma indicando:

- il  numero  delle  domande  presentate  e  risultate
ammissibili agli aiuti sulla base dell’istruttoria
effettuata, con la indicazione del regime di aiuto
al quale l’impresa accede;

pagina 6 di 7



- l'importo complessivo dei prestiti ammissibili;
- il  fabbisogno  di  spesa  necessario  per  la

concessione degli aiuti.

2) di confermare quant’altro stabilito dalla deliberazione
di Giunta regionale n. 942 del 16 giugno 2025;

3) di stabilire inoltre che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D. Lgs.
n.  33/2013  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e
delle disposizioni regionali di attuazione;

4) di disporre infine la pubblicazione in forma integrale
della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico, dando atto che
il  Settore  Competitività  delle  imprese  e  sviluppo
dell’innovazione  provvederà  a  darne  la  più  ampia
pubblicizzazione  anche  sul  sito  internet  E-R
Agricoltura, caccia e pesca.

Giuseppina Felice

pagina 7 di 7


